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Novinky v Památníku Lidice a Památníku Ležáky

Vážení příznivci, milí přátelé,

připravili jsme pro Vás červencový newsletter, ve kterém najdete

kompletní program našich akcí, množství zajímavých informací 

i důležitá sdělení pro návštěvníky.

Těšíme se na společná setkání s Vámi!

"ORADOUR - RUINY A JEJICH VÝZNAM"

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ V PODLOUBÍ MUZEA PAMÁTNÍKU LIDICE

10. června - 7. listopadu 2025

Desátý červen nebyl tragický pouze pro Lidice. Ve stejný den, jen o dva

roky později, postihl podobný osud i francouzské město Oradour-sur-

Glane. Na rozdíl od Lidic zde dodnes stojí ruiny zničených staveb, které

tiše, avšak o to naléhavěji připomínají hrůzné řádění příslušníků jednotek

Waffen-SS, jež na místě nemilosrdně povraždili 642 civilistů. Na masakru

se tehdy podílel i německý válečný zločinec Heinz Barth – člen popravčí

čety v Lubech u Klatov, kde nacisté zavraždili 92 osob a zároveň jeden z

katů ležáckých mužů a žen u pardubického Zámečku. Tragický příběh

Oradour-sur-Glane a jeho obyvatel vypráví venkovní výstava

prostřednictvím fotografií Floriane Duong a Rudolfa Roche.

Bližší info ZDE

"CO NAD NÁMI LEŽÍ STÍNEM JAKO ČERNÝ

MRAK"

NOVÁ VÝSTAVA V LIDICKÉ GALERII

12. června - 9. listopadu 2025 

Výstava, kterou připravil kurátor Lidické sbírky umění Miloslav Vorlíček,

představuje audiovizuální dílo současné srbské umělkyně Marty

Popivody, jež v něm propojuje záběry z pietního území Památníku Lidice

s historickými záběry z Lidic. Dílo však především zachycuje svědectví

poslední lidické ženy Jaroslavy Skleničkové (1927–2024) v autentické

recitaci básně její spoluvězenkyně z koncentračního táboru Ravensbrück

– knihovnice, sociální pracovnice, antifašistické odbojářky a poúnorové

emigrantky Anny Kvapilové (1905–1992). 
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"JSME TROSEČNÍCI NA PUKLÉ SKÁLE"

NOVÁ VÝSTAVA V LIDICKÉ GALERII

12. června - 9. listopadu 2025

Výstava připravená kurátory Památníku Lidice Kristinou Tělupilovou a

Miloslavem Vorlíčkem přivádí vůbec poprvé do dialogu autentické

předměty vytvořené lidickými ženami v koncentračním táboře

Ravensbrück a tvorbu jejich spoluvězenkyně, umělkyně Niny Jirsíkové

(1910–1978). Jejích několik kreseb do expozice laskavě zapůjčil ze

svých sbírek Památník Terezín. Stejně jako v případě výstavy „Co nad

námi leží stínem jako černý mrak“ si i tato vypůjčuje do svého názvu

úryvek z básně spoluvězenkyně lidických žen z koncentračního tábora

Ravensbrück Anny Kvapilové.
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"53. MDVV LIDICE 2025"

MEZINÁRODNÍ DĚTSKÁ VÝTVARNÁ VÝSTAVA LIDICE

30. května 2025 - 1. února 2026

Výstava jedné z největších světových přehlídek dětské tvorby byla

slavnostně otevřena ve čtvrtek 29. května 2025. Téma letošního ročníku:

„Hra aneb hrou k poznávání světa“. Hra je vlastní mnoha živým tvorům,

hrou se bavíme, pomocí hry se učíme, hra rozvíjí kreativitu a probouzí

zvědavost. I expozice v Lidické galerii je hravá a ke hře vybízí mnoho

interaktivních exponátů. V letošním ročníku vybírala odborná porota z

téměř 13 tisíc zaregistrovaných uměleckých děl od mladých výtvarníků z

69 zemí. Po pečlivém výběru udělila 1 580 ocenění, včetně 237 medailí,

dětem z 64 států. Na výstavě je celkem 1 515 děl, která budou ke

zhlédnutí v prvním patře Lidické galerie – srdečně zveme!
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"OSLAVA ŽIVOTA"

DLOUHODOBÁ EXPOZICE LIDICKÉ SBÍRKY UMĚNÍ

22. března 2024 - 7. března 2027

Britský lékař a poslanec sir Barnett Stross, jehož 125. výročí narození si v

letošním roce společně připomínáme, stál v roce 1966 u zrodu Lidické

sbírky umění. Ve svém iniciačním dopise sir Stross uvedl, že nová

umělecká sbírka bude nejen připomínat masakr v Lidicích z 10. června

1942, ale zároveň i oslavovat život, který v nově vystavené obci rozkvetl

po skončení 2. světové války. „Oslava života“ zkoumá složitou historii

Lidické sbírky umění a vůbec poprvé sbírku zkoumá očima jejího

zakladatele. Vedle nejslavnějších děl umělců jako jsou Gerhard Richter,

Mona Hatoumn a Jitka Válová zde mohou návštěvníci vidět díla, která

dosud nebyla nikdy vystavena. Přijďte se podívat na tuto vynikající

výstavu přímo do Lidické galerie!
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"SIR BARNETT STROSS"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Výstava je věnovaná siru Barnettu Strossovi, anglickému lékaři,

britskému poslanci, mecenáši umění a zejména člověku, který velkou

část svého života zasvětil obnově Lidic. Zasadil se o založení lidického

Růžového sadu i unikátní Lidické sbírky umění, jejíž význam přesahuje

hranice České republiky. Významnou měrou rovněž přispěl k rozvoji

britsko-československých vztahů a jako člen Výboru pro mezinárodní

záležitosti zůstal v kontaktu s Československem po celý svůj život.
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"RŮŽOVÝ SAD 1955 - 2025"

EXPOZICE VE VÝSTAVNÍ SÍNI V IN MEMORIAM

6. ledna - 22. září 2025

Přijměte naše pozvání na komorní výstavu fotografií z archivu Památníku

Lidice a autorských fotografií Radka Miči, která vznikla u příležitosti

sedmdesátého výročí založení lidického Růžového sadu, jednoho z

největších a nejvýznamnějších rozárií na světě. Návštěvu výstavy můžete

spojit s příjemnou procházkou do Růžového sadu, který již naplno září se

záplavou nových květů.    
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NA PROCHÁZKU PO LIDICÍCH S DĚTMI

ORIGINÁLNÍ PRŮVODCE (NEJEN) PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY

Prostřednictvím ilustrovaného průvodce "Lidice, procházka starou

vesnicí" ožívá původní obec i s jejími obyvateli. Průvodkyně Anička Vás

zavede na náves a seznámí s místními občany, kteří zde až do roku 1942

poklidně žili. Získané znalosti si můžete na závěr ověřit v tematické

křížovce. Pokud ji správně vyplněnou předložíte na recepci muzea

Památníku Lidice či Lidické galerie, obdržíte malý dárek. Ilustrovaného

průvodce lidickým pietním územím lze zakoupit přímo v recepcích nebo

na e-shopu Památníku Lidice. 
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BLOG PAMÁTNÍKU LIDICE

"RŮŽENKA NIKDY NEPŘESTALA VĚŘIT"

V letošním roce si v Památníku Lidice připomínáme 80. výročí návratu

přeživších lidických žen z koncentračních táborů a prvních lidických dětí

zavlečených do Německa. Při této příležitosti jsme se rozhodli některé z

těchto nesmírně dramatických příběhů blíže představit široké veřejnosti.

Osudy jedné z lidických žen - Růženy Liškové rozené Novákové

připomíná článek Mgr. Kristiny Tělupilové, lektorky Památníku Lidice: "Ani

nevím, kolik bylo Růžence tou dobou let, ale naděje na navrácení jejího

syna Mirounka jí dávala sílu žít. Po návratu z koncentračního tábora jako

by chtěla vše ztracené dohnat. Zůstala sama, neměla muže, rodiče, o

svých příbuzných nikdy nemluvila."
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DOČASNÉ UZAVŘENÍ EXPOZICE

RODINNÝ DŮM Č. P. 116

27. června - 4. července 2025

Vážení návštěvníci, touto cestou bychom Vás chtěli upozornit, že objekt

původního lidického rodinného domku č. p. 116 s expozicí "Stavíme nové

Lidice" bude v období 27. června - 4. července 2025 z technických

důvodů dočasně uzavřen. Děkujeme za pochopení a omlouváme se za

případné komplikace při plánování Vaší návštěvy Památníku Lidice v

tomto termínu. 
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OTEVÍRACÍ DOBA VE STÁTNÍ SVÁTKY

MUZEJNÍ A GALERIJNÍ EXPOZICE PAMÁTNÍKU LIDICE 

5. - 6. července 2025

Vážení návštěvníci, rádi bychom Vás informovali, že o státních svátcích

ve dnech 5. a 6. července 2025 budou všechny muzejní a galerijní

expozice zpřístupněny bez omezení, a to v rámci běžné otevírací doby

(9:00-17:00). Budeme se těšit na Vaši návštěvu!
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RESTAURACE LIDICKÁ GALERIE

RESTAURACE S PEKÁRNOU

otevřeno pondělí - sobota 

Pro návštěvníky Památníku Lidice a hosty z blízkého i vzdáleného okolí

je otevřena restaurace, ve které se můžete těšit na bohatou nabídku jídel

z kvalitních čerstvých surovin i poctivé domácí pečivo. Od 8:00 do 11:00

jsou podávány skvělé snídaně – restaurace se tak může stát ideálním

místem pro Váš ranní rozjezd či brzkou pracovní schůzku. Nechybí

samozřejmě kvalitní čerstvá káva, milovníci piva mohou ochutnat

čepovaný Lidický ležák. Srdečně zveme k návštěvě!
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ČERVENCOVÁ NABÍDKA Z NAŠEHO E-SHOPU 

"LIDICKÁ VZPOMÍNÁNÍ"

Eduard Stehlík

Audiokniha "Lidická vzpomínání" vychází ze stejnojmenné knihy ředitele

Památníku Lidice Eduarda Stehlíka. Vypráví příběh o starých Lidicích,

lidické tragédii a znovuzrození Lidic očima pamětníků. Vznikla proto, aby

jejich svědectví mohlo promlouvat i ke generacím, které přijdou po nás.

Abychom věděli a nezapomínali. Velice nás ctí a těší, že jí své

nezaměnitelné hlasy propůjčili naši dlouholetí milí spolupracovníci: Dana

Černá, Marie Málková, Jiří Dvořák a syn přeživšího lidického dítěte

Václava Zelenky – Michal Zelenka. 
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lezaky-memorial.cz

POZVÁNKA DO LEŽÁKŮ  

MUZEUM A PIETNÍ ÚZEMÍ PAMÁTNÍKU LEŽÁKY

Srdečně Vás zveme k návštěvě pietního areálu s muzeem, kde se

podrobně seznámíte s historickým příběhem Ležáků. Osady, jejíž osud

se tragicky naplnil 24. června 1942. Součástí muzea Památníku Ležáky

je promítací sál, kde je pro návštěvníky připraven historický dokument a

multimediální expozice „Ležáky, osada, která nemlčela“. Na pozadí

dobových událostí vypráví příběh  o životě a osudech obyvatel osady i o

jejím zničení. Proskleným průčelím muzea se otevírá pohled na prostor

lomu, kde byli ležáčtí obyvatelé shromážděni před transportem na

pardubické popraviště. Expozice muzea je přístupná bezbariérově. Volně

přístupné ležácké pietní území je nesmírně poutavým místem v každém

ročním období, a to nejen pro oči fotografů.
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"OBĚTOVANÁ ZEMĚ. ROK 1938" 

NOVÁ VÝSTAVA V MINIGALERII PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

4. dubna - 31. srpna 2025

Rok 1938 je jedním z nejtragičtějších v českých dějinách. Obětování

malé země uprostřed Evropy agresora nezastavilo, ba právě naopak

- stálo u zrodu zatím nejničivějšího válečného konfliktu v lidských

dějinách... Jaké byly osudové momenty a postavy dramatického

roku 1938 v Československu? Opravdu jsme se vzdali bez jediného

výstřelu? A lze se zlem vyjednávat a obchodovat? Autorem výstavy

je ředitel Památníku Lidice Eduard Stehlík.
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RODINNÁ SOUTĚŽ 

SPOJTE SVŮJ VÝLET DO LEŽÁKŮ S HRAVÝM POZNÁNÍM!

Památník Ležáky nabízí celoročně rodinnou soutěž pro zvídavé

návštěvníky. V recepci muzea památníku Ležáky si můžete vyzvednout

pracovní list s otázkami. Po absolvování výkladu naší průvodkyně a

naučné stezky "Stopy ležácké tragédie" bude Vaším úkolem nalézt

správné odpovědi na co největší počet otázek. Vyplněný pracovní list

následně odevzdáte v recepci muzea, kde zůstane uložen až do

závěrečného hodnocení. Každoročně ke konci sezóny jsou vyhlášeni

vítězové, kteří od nás obdrží jako odměnu publikace s ležáckou

tematikou. Využijte naši soutěž pro zpestření Vaší návštěvy Památníku

Ležáky!
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NA PROCHÁZKU PO LEŽÁKÁCH S DĚTMI 

ORIGINÁLNÍ PRŮVODCE (NEJEN) PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY 

Průvodcem ilustrované příručky "Ležáky, příběh odvážné osady“ je malý

ptáček, který vypráví příběh staré kamenické osady a jejích obyvatel, kteří

za druhé světové války statečně bojovali proti nacismu. Návštěvníci se

blíže seznámí s místní odbojovou skupinou Čenda a dozvědí se řadu

zajímavých informací o působení paravýsadku SILVER A na Pardubicku a

operaci Anthropoid. Na závěr je pro návštěvníky připravena tematická

křížovka, za jejíž správně vyplnění od nás návštěvníci obdrží malý dárek.

Ilustrovaného průvodce ležáckým pietním územím lze zakoupit přímo v

muzeu nebo na e-shopu Památníku Lidice. 
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OTEVÍRACÍ DOBA VE STÁTNÍ SVÁTKY 

MUZEUM PAMÁTNÍKU LEŽÁKY  

5. - 6. července 2025

Vážení návštěvníci, rádi bychom Vás informovali, že o státních svátcích

ve dnech 5. a 6. července 2025 bude muzeum Památníku Ležáky

zpřístupněno bez omezení, a to v rámci běžné otevírací doby (9:00-

17:00). Budeme se těšit na Vaši návštěvu!
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RESTAURACE PAMÁTNÍKU LEŽÁKY 

OBČERSTVENÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY 

úterý - neděle 10:00 - 17:00

Restaurace Památníku Ležáky se nachází naproti ležáckému muzeu a

pro návštěvníky připravuje celosezónní nabídku rychlého občerstvení,

hotových jídel, zákusků a mnoho dalšího k jídlu či pití. Součástí

restaurace je venkovní posezení s výhledem na klidnou hladinu rybníku

Ležák, kde si můžete příjemně odpočinout po prohlídce celého areálu. 

Srdečně zveme! 
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Památník Lidice, Tokajická 152, 273 54 Lidice, tel.: 312 253 063
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